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POBLACIO / DADES DEMOGRAFIQUES

En aquest apartat es recullen dades i indicadors demografics del conjunt de la
poblacié d’Andorra i del joves entre 16 i 29 anys.

Les dades corresponen a la poblacié estimada.’
POBLACIO D'ANDORRA

Evolucié de la poblacié d’Andorra

Poblacié Creixement Creix. Creix. % Creix.
poblacié vegetatiu | migratori poblacié
2010 70.290 -3.310 589 -3899 -4,50
20Mm 69.772 -518 518 -1036 -0,74
2012 69.758 -14 434 -448 -0,02
2013 69.966 208 397 -189 0,30
2014 70.570 604 363 241 0.86
2015 71.732 1.162 377 785 1,65
2016 73.105 1.373 324 1049 1,91
2017 74.794 1.689 265 1424 2,31
2018 76.177 1.383 208 1175 1,85
2019 77.543 1.366 238 1128 1,79
2020 78.015 472 120 352 0,61
2021 79.535 1.520 117 1403 1,95
2022 81.588 2.053 131 1922 2,58

Font: Departament d'Estadistica. Elaboraci6 propia.

El creixement o variacié de la poblacié d'un territori es produeix pel creixement
natural i el creixement migratori o per la regularitzacié d'inscripcions al cens.

El creixement natural o vegetatiu és la diferéncia entre el nombre de naixements i
el nombre de defuncions. El saldo migratori és la diferéncia entre el nombre
d'immigrants i d'emigrants d'un territori al llarg d'un any, si bé aquesta dada s'ha
calculat a partir de la diferéncia entre el creixement de poblacié estimada al cens i
el creixement natural o vegetatiu.

Entre I'any 2010 i el 2013 s'observa una disminuci6 de la poblacié que ja es venia
registrant des de lI'any 2008 com a consequéncia de la crisi econdmica, i que va
provocar la disminucid6 del PIB, del nombre d'assalariats i del nombre
d'autoritzacions d'immigracié, entre altres afectacions.? També cal tenir en
compte que durant aquells anys es va dur a terme una regularitzacié dels censos

" Les dades demografiques presentades en I'Observatori de la Joventut fan referéncia a la poblacié
estimada, que correspon a un calcul que realitza el Departament d'Estadistica des de I'any 2009 en
base a la poblacié registrada als censos parroquials i I'encreuament amb dades de diferents
registres administratius: el registre de sol-licitud de permisos d'immigracid, el registre de passaports
de nacionalitat andorrana, el registre d'assegurats de la Caixa Andorrana de Seguretat Social
(CASS), el registre d'escolaritzats en I'ensenyament obligatori, el registre de defuncions del Registre
Civil i el registre de persones en recerca d'una feina inscrites al Servei d'Ocupacié. Aquest
encreuament de fonts administratives s'utilitza per verificar la informacié de les persones i detectar
les probables baixes o altes que no s'han registrat als censos parroquials, amb I'objectiu d'obtenir
unes xifres de poblacié més ajustades a la realitat.

2 Departament d'Estadistica. Dades de poblacié any 2011. Nota de Premsa ref. NP.0250 20120130.



comunals que va incidir en la disminucié de la poblacié. Des de l'any 2014
s'observa un canvi de tendéncia i la poblacié torna a augmentar, en un context de
recuperacié de la situacié econdmica. Aquest creixement es deu sobretot al saldo
migratori, ja que el creixement vegetatiu ha anat disminuint, especialment els
anys 2020 i 2021 per la combinacié de la continuada disminucié de naixements i
un increment de les defuncions registrades aquells anys. L'any 2021 i el 2022
torna a augmentar el saldo migratori després de la davallada de l'any 2020 a
causa de |'aturada per la pandémia.

Piramide de poblacié 2012-2022
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

La piramide de poblacié mostra I'estructura de la poblacié d’Andorra de I'any 2022
comparada amb la de I'any 2012. S'observa que en aquests anys la base s'ha fet
més estreta, per la disminucié de la proporcié de poblacié infantil. Ha augmentat
el percentatge de poblacié jove entre els 20 i 24 anys, i també el dels nois de 25 a
29 anys, mentre que la proporcié de noies d'aquesta edat sobre el total de
poblaci6é ha disminuit (tot i que hi ha un lleuger augment en nombres absoluts),
aixi com les franges d'edat entre 30 i 44 anys. També destaca l'augment del
percentatge dels grups de més de 50 anys. Aquests canvis son el resultat d'una
taxa de natalitat baixa i una la major esperangca de vida, que expliquen
I'envelliment demografic.



POBLACIO JOVE

Poblaci6 de 16 a 29 anys i percentatge sobre el total de poblacié

Poblacié Total poblacié % poblacié

16-29 anys 16-29 anys
2010 11.997 70.290 171
201 11.368 69.772 16,3
2012 10.861 69.758 15,6
2013 10.639 69.966 15,2
2014 10.685 70.570 15,1
2015 10.848 71.732 15,1
2016 11.109 73.105 15,2
2017 11.582 74.794 15,5
2018 11.878 76.177 15,6
2019 12.193 77.543 15,7
2020 12.209 78.015 15,6
2021 12.594 79.535 15,8
2022 12.932 81.588 15,9

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Entre el 2010 i el 2015, s'observa una disminucié del percentatge de poblacié de
16 a 29 anys (d'un 17,1% el 2019 a un 15,1% el 2015), relacionat amb diversos
factors que afecten el conjunt de la poblacié: la disminucié de la natalitat,
I'augment de poblacié de més edat, la regularitzacié del cens que van dur a terme
els comuns en cada parroquia i I'evolucié negativa del moviment migratori com a
consequéncia de la crisi econdomica, que va comportar una reducci6 dels llocs de
treball i que una part dels immigrants arribats a Andorra per motius laborals
tornessin als seus paisos d'origen, alhora que es va frenar |'arribada de nous
immigrants. Des del 2016 torna a augmentar el nombre de joves i el percentatge
que representen sobre el total de la poblacié fins a un 15,9% I'any 2022.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.



En la majoria de les societats avangades també s'observa una disminucié de la
proporcié de poblacié jove i un progressiu envelliment de la poblacid, com a
consequéncia del descens de la natalitat i de la mortalitat, i de I'augment de
I'esperanga de vida.

En el conjunt dels paisos de la Uni6é Europea la proporcié de joves de 15 a 29 anys
ha passat del 17,9% l'any 2012 al 16,2% el 2022. A Espanya ha passat d'un 16,6%
el 2012 a un 15,7% el 2022 i a Franga d'un 18,3% a un 17,5%. A Andorra I'any 2009
el percentatge de poblacié d'aquesta franja d'edat era d'un 17,3%, i va disminuir
en els anys segulents, tot i que des de I'any 2017 es recupera lleugerament i arriba
al 16,9% els anys 2021 2022.

Percentatge de la poblaci6é de 15 a 29 anys sobre el total de la poblacié.
Europa.

2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
UE-27 179 | 17,6 | 17,4 | 17,2 171 16,9 | 16,8 | 16,6 | 16,5 | 16,3 | 16,2
Andorra* 16,7 | 16,3 | 164 | 16,2 | 16,3 | 16,6 | 16,6 | 16,8 16,7 | 16,9 | 16,9
Bélgica 18,4 | 18,3 | 18,2 | 18,2 | 18,2 18,1 18,0 | 17,9 17,8 17,7 17,7
Bulgaria 18,1 17,6 171 16,7 | 16,3 | 15,8 | 15,4 | 14,9 14,5 14,2 141
Republica Txeca | 184 | 17,9 17,4 | 16,9 | 16,5 16,1 15,7 | 15,3 15,1 14,9 14,8
Dinamarca 18,3 | 18,6 | 18,8 | 19,0 | 19,3 | 19,4 | 19,4 | 19,4 19,3 19,2 | 19,2
Alemanya 17,1 17,0 | 17,0 | 17,0 17,2 171 16,9 | 16,6 16,4 | 16,0 | 15,9
Estonia 19,7 | 19,2 | 18,6 | 18,2 17,7 17,2 | 16,7 | 16,2 15,6 15,2 15,1
Irlanda 19,9 | 19,3 | 18,9 | 18,6 | 184 | 18,3 | 18,4 | 18,5 18,5 18,4 | 18,6
Grécia 17,3 | 16,7 | 16,2 | 159 | 15,6 | 156 | 156 | 15,56 15,6 | 15,6 15,1
Espanya 16,6 16,1 15,6 | 15,3 15,1 15,1 15,1 15,2 15,4 15,5 15,7
Franga 18,3 | 18,0 | 17,9 17,8 17,7 | 17,6 | 17,5 17,4 17.4 17.4 17,5
Croacia 18,4 | 18,3 18,1 17,9 17,6 | 17,3 | 17,0 | 16,8 16,6 | 16,5 | 15,8
Italia 15,5 | 154 | 15,3 | 15,2 15,1 15,1 15,1 15,1 15,0 | 15,0 | 14,9
Xipre 24,3 | 23,6 | 22,7 | 22,5 | 22,2 | 22,0 | 21,8 | 21,3 21,2 | 20,7 | 20,2
Letonia 20,0 | 194 | 18,6 | 18,0 | 17,4 | 16,7 | 16,1 15,6 15,2 14,8 14,5
Lituania 20,3 | 201 | 19,9 | 19,6 | 19,2 | 186 | 17,7 17,3 16,8 | 16,5 | 15,4
Luxemburg 19,1 19,2 19,1 19,1 19,2 | 19,2 | 19,2 19,1 19,1 18,8 18,7
Hongria 184 | 18,2 | 18,0 | 17,9 17,7 | 17,5 | 17,3 17,2 17,0 16,8 | 16,6
Malta 20,6 | 205 | 20,3 | 201 | 20,0 | 19,7 | 19,7 | 19,8 19,7 18,8 18,1
Paisos Baixos 18,3 18,3 18,4 18,5 18,6 18,7 | 18,8 18,8 18,9 18,7 18,7
Austria 18,7 | 186 | 185 | 184 | 18,5 | 18,3 18,1 17,8 17,5 17,2 17,0
Polonia 21,6 | 209 | 20,2 | 196 | 188 | 18,2 | 17,7 171 16,6 16,2 | 15,9
Portugal 16,9 | 16,5 | 16,3 16,1 16,1 16,0 | 16,0 | 15,9 16,0 | 16,0 | 15,7
Romania 186 | 18,5 | 184 | 18,2 17,8 | 174 | 16,8 | 16,4 15,9 15,8 | 15,5
Eslovénia 17,7 17,2 | 16,8 | 16,3 | 15,9 | 15,6 15,1 14,9 14,8 14,7 | 14,6
Eslovaquia 21,5 | 20,9 | 20,4 | 19,8 | 19,2 | 185 | 17,9 17,4 16,9 | 16,5 | 15,9
Finlandia 18,6 | 18,5 | 18,2 18,1 17,9 | 17,8 17,7 17,6 17,5 17,3 17,3
Suécia 19,4 | 19,3 19,1 19,0 | 18,9 | 18,8 | 18,7 | 18,6 18,4 18,1 17,8

Font: Eurostat. Population on 1 January by age group and sex
* Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.




GENERE

Poblacié d’Andorra de 16 a 29 anys per génere

Homes Dones % Homes % Dones
2010 6.050 5.947 50,4 49,6
201 5.766 5.602 50,7 49,3
2012 5.566 5.295 51,2 48,8
2013 5.463 5.176 51,3 48,7
2014 5.533 5.152 51,8 48,2
2015 5.631 5.217 51,9 481
2016 5.804 5.305 52,2 47,8
2017 6.045 5.5637 52,2 47,8
2018 6.219 5.659 52,4 47,6
2019 6.409 5.784 52,6 47,4
2020 6.430 5.779 52,7 47,3
2021 6.720 5.874 53,4 46,6
2022 6.962 5.970 53,8 46,2

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

La poblaci6 jove d'Andorra entre 16 i 29 anys és de 12.932 persones l'any 2022:
6.962 homes (53,8%) i 5.970 dones (46,2%). Respecte I'any 2010 s’ha incrementat
la proporcié de nois respecte la de noies.



EDAT

Poblaci6é d’Andorra de 16 a 29 anys per trams d’'edat

16-20 anys 21-25 anys 26-29 anys TOTAL
2010 3.609 4.003 4.385 11.997
20Mm 3.601 3.770 3.997 11.368
2012 3.547 3.647 3.667 10.861
2013 3.567 3.682 3.390 10.639
2014 3.622 3.718 3.345 10.685
2015 3.830 3.700 3.318 10.848
2016 3.949 3.759 3.401 11.109
2017 4.084 3.912 3.586 11.582
2018 4127 4.035 3.716 11.878
2019 4.158 4.255 3.780 12.193
2020 4.090 4.346 3.773 12.209
2021 4121 4.544 3.929 12.594
2022 4.186 4.762 3.984 12.932

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

El grup de 26 a 29 anys ha disminuit entre el 2010 i el 2015, i a partir del 2016
torna a augmentar, tot i que ha passat a ser menys nombrds que els grups de 16 a
20 anys i de 21 a 25 anys, que comptaven amb menys efectius I'any 2010 pero
han anat augmentant des del 2013. El fet que hi hagi menys nombre de joves a
partir de 25 anys es pot relacionar amb el balan¢g migratori ja que, d'una banda,
van entrar menys immigrants per motius laborals durant els anys amb més
afectacié6 de la crisi economica, i d'altra banda va marxar més poblacié
(immigrants o autoctons) per la pérdua de llocs de treball, també entre els joves
que al finalitzar els estudis han de buscar oportunitats laborals fora d’Andorra.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.



Percentatge de la poblaci6 de 16 a 29 anys per grups d'edat sobre el
total de poblacié
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

En la proporcié de joves respecte el total de la poblacié es pot observar que la
franja d'edat de 26 a 29 anys és la que ha experimentat un major descens (l'any
2010 representava un 6,2% del total de la poblacié i el 2022 un 4,9%), mentre que
el grup de 21 a 25 anys i el de 16 a 20 anys s’han mantingut més estables.



Poblacié jove per grups d'edat. Uni6é Europea

Joves de 15 a 19 anys (% sobre el total de poblacio)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
UE-27 5,5 5,4 5,3 5,3 5,2 5,3 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2
Andorra* 51 5,1 5,2 5,4 54 5,5 5,4 5,4 5,2 5,2 5,1 5,1
Bélgica 5,9 5,8 5,7 5,6 5,6 5,6 5,6 5,5 5,5 5,5 5,5 5,6
Bulgaria 5,2 4,9 4,6 4,4 4,4 4,4 4,4 4,4 4,5 4,5 4,5 4,7
Republica Txeca 5,5 5,2 4,9 4,6 4,4 4,3 4,3 4,4 4,4 4,5 4,6 4,8
Dinamarca 6,4 6,4 6,4 6,3 6,2 6,1 6,1 6,0 5,9 5,9 5,8 5,9
Alemanya 5.1 5,0 5,0 5,0 5,0 51 51 4,9 4,8 4,7 4,6 4,6
Estonia 5,5 5,2 4,8 4,7 4,6 4,6 4,5 4,6 4,6 4,7 4,8 5,0
Irlanda 6,2 6,0 6,0 6,0 6,1 6,1 6,4 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5
Grécia 51 5,0 4,9 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 51 5,1 5,1 51
Espanya 4,8 4,7 4,6 4,6 4,6 4,7 4,8 4,9 5,0 5,1 5,1 5,2
Franga 6,1 6,1 6,0 6,0 6,0 6,1 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2
Croacia 5,7 5,7 5,8 5,8 5,7 5,6 54 5,2 5,0 4,9 4,9 4,9
Italia 4,9 4,8 4,7 4,7 4,7 4,7 4,8 4,8 4,8 4,8 4,8 4,9
Xipre 7,6 7,2 6,8 6,4 6,2 6,1 5,9 5,7 5,6 5,6 54 5,2
Letonia 5,9 5,4 4,9 4,6 4,4 4,4 4.4 4,5 4,6 4,7 4,8 4,9
Lituania 7.1 6,7 6,3 6,0 5,8 5,6 54 5,1 4,9 4,7 4,6 4,6
Luxemburg 5,9 6,0 6,0 5,9 5,8 5,8 5,6 5,5 5,4 5,3 5,2 5,2
Hongria 5,9 5,9 5,7 5,5 5,3 5,1 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 51
Malta 6,5 6,2 6,0 5,9 5,7 5,5 51 4,8 4,5 4,3 41 41
Paisos Baixos 6,0 6,0 5,9 5,9 5,9 6,0 6,1 6,1 6,1 6,0 5,9 5,8
Austria 5,9 5,8 5,7 5,5 54 5,3 52 5,1 5,0 4,9 4,9 4,9
Polonia 6,3 6,0 5,8 5,6 5,3 52 5,0 4,9 4,8 4,7 4,7 4,8
Portugal 54 5,3 5,3 5,3 5,3 54 54 5,4 54 5,3 5,2 51
Romania 5,5 5,4 5,6 5,6 54 5,5 5,5 5,4 5,3 5,3 5,3 5,5
Eslovénia 5,0 4,9 4,8 4,7 4,6 4,6 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5
Eslovaquia 6,5 6,1 5,9 5,6 54 5,3 51 5,0 4,9 4,8 4,8 4,8
Finlandia 6,2 6,1 5,9 5,8 5,6 5,5 54 5,4 54 54 54 5,5
Suécia 6,6 6,2 5,9 5,6 5,4 5,3 53 54 5,5 5,5 5,6 5,7

Font: Eurostat. Population on 1 January by age group and sex
*Departament d'Estadistica. Elaboracio propia.
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Joves de 20 a 24 anys (% sobre el total de poblacio)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
UE-27 6,1 6,1 6,0 5.9 5,7 5,6 5,5 5,5 54 54 54 53
Andorra * 5,2 5,2 5,2 51 5.1 5.0 52 5,3 5,6 55 57 5,6
Bélgica 6,2 6,3 6,3 6,3 6,2 6,1 6,0 5,9 5,9 5,8 5.8 5.8
Bulgaria 6,6 6,5 6,3 6,0 5.6 52 4,9 4,6 4,4 4,3 4,4 4,5
Republica Txeca 6,5 6.4 6,3 6,1 5,9 5,6 5,2 5,0 4,7 4,5 4,5 4,5
Dinamarca 6.1 6,2 6.4 6,5 6,7 6,8 6,8 6,8 6,7 6,6 6,4 6,4
Alemanya 6,1 6,1 6,0 5,8 5,6 5,6 5,5 5,6 55 5,5 5,5 54
Estonia 7.5 7,3 7,0 6,5 6,0 5,7 54 5,0 4,9 4,7 4,7 4,7
Irlanda 6,7 6,2 5,7 54 5,1 5,8 5,8 5,9 6,0 6,2 6,2 6,3
Grécia 5,8 5,7 5,7 54 5,3 5,2 51 5,1 5,2 5,2 5,3 5,0
Espanya 5,5 5,3 5,2 5,1 5,0 4,9 4,9 4,8 4,9 5,0 5,0 5,1
Franga 6,2 6,1 6,0 5.9 5,8 57 5,6 5,6 5,6 5,6 5.8 5.8
Croacia 6,1 6,1 6,0 5.9 5,8 5,8 5,8 5,9 5,9 5,9 5,8 5.4
Italia 5,1 5.2 5,2 51 51 5,0 5,0 4,9 5,0 5,0 5,0 5,0
Xipre 8,4 8,3 8,2 7.9 7,8 7.7 7.8 7,5 7,2 7.1 6,9 6,7
Letonia 7.5 7,3 7.1 6,7 6,3 5,8 5,3 4,8 4,5 4,4 4,4 4,4
Lituania 7,2 71 7,2 7.2 71 6,8 6,4 5,9 5.6 55 54 5,0
Luxemburg 6,0 6,1 6,2 6.1 6,2 6.1 6,3 6,3 6,2 6,2 6,1 6,0
Hongria 6,4 6,3 6,4 6,4 6,3 6,3 6,1 5,9 5,7 5,56 5,4 5,3
Malta 7.1 7.1 7.2 7.1 6,9 6,8 6,6 6,5 6,5 6,4 5,9 5,5
Paisos Baixos 6,2 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,2 6,2 6,2 6,3 6,3 6,4
Austria 6,2 6,3 6,4 6,4 6,4 6,4 6,3 6,2 6,0 5,8 5,7 5,5
Polonia 74 7,2 7,0 6,8 6,6 6,3 6,0 5,8 5,56 5,3 5,2 5,0
Portugal 55 5,6 5,6 54 5,3 5,3 52 5.2 5.2 5,3 55 54
Romania 7,1 6,8 6,4 6,0 5,7 55 53 5,3 5,2 5,2 5,2 5,0
Eslovénia 6,2 6,0 5,7 54 5,2 51 4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 4,8
Eslovaquia 7.5 7,3 7,2 7.0 6,8 6,4 6,1 5,8 55 5.4 5,2 5.1
Finlandia 6,1 6,2 6,3 6,3 6,3 6,2 6,1 5,9 5.8 57 5,6 55
Suécia 6,7 6,9 7,0 7,0 6,9 6,7 6,4 6,1 5,8 57 5,6 5,5

Font: Eurostat. Population on 1 January by age group and sex
*Departament d'Estadistica. Elaboracio propia.
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Joves de 25 a 29 anys (% sobre el total de poblacio)

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
UE-28 6,5 6,4 6,3 6,3 6,2 6,2 6,2 6,1 6,0 5,9 5,8 5,7
Andorra* 6,9 6,3 5,9 5,9 5,7 5,7 6,0 6,0 6,0 5,9 6,0 6,2
Bélgica 6,4 6,3 6,3 6,4 6,4 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,4 6,3
Bulgaria 6,7 6,7 6,7 6,7 6,8 6,7 6,6 6,3 6,0 5,6 5,3 5,0
Republica Txeca 6,9 6,9 6,8 6,7 6,6 6,5 6,5 6,4 6,3 6,1 5,8 5,4
Dinamarca 5,6 5,7 5,8 5,9 6,1 6,3 6,5 6,7 6,8 6,9 6,9 6,9
Alemanya 6.1 6,1 6,2 6,2 6.4 6,6 6,5 6,4 6,3 6.1 5,9 5,9
Estonia 7.2 7.2 7.3 7.4 7.5 7.5 7.3 71 6,7 6,1 5,7 5,4
Irlanda 8,2 7.6 71 6,7 6,4 6,3 6,1 6,0 5,9 5,8 5,8 5,8
Grécia 6,9 6,6 6,2 5,8 5,6 5,5 5,4 5,4 5,3 53 5,2 51
Espanya 6,9 6,5 6,2 5,9 5,7 5,5 5,4 5,4 54 54 53 5,3
Francga 6,1 6,1 6,0 6,0 6,0 5,9 5,9 5,8 5,7 5,6 55 55
Croacia 6,8 6,7 6,6 6,5 6,3 6,2 6,1 5,9 5,9 5,9 5,9 5,6
Italia 5,6 5,6 5,4 54 54 54 54 54 5,3 5,2 5,1 51
Xipre 8,5 8,7 8,7 8,5 8,5 8,4 8,4 8,5 8,5 8,5 8,4 8,3
Letonia 71 7.3 7.4 7.3 7.3 7.2 7,0 6,8 6,4 6,1 5,6 5,2
Lituania 6,4 6,4 6,5 6,6 6,7 6,8 6,8 6,7 6,7 6,6 6,5 5,8
Luxemburg 6,9 7,0 7,0 71 71 7,3 7,3 7,4 7,5 7,6 7,5 7,6
Hongria 6,9 6,2 6,2 6,2 6,2 6,3 6,3 6,4 6,4 6,5 6,4 6,2
Malta 7.3 7.3 7.2 7.3 7.3 7.8 8,0 8,4 8,8 9,0 8,7 8,4
Paisos Baixos 6,0 6,0 6,1 6,2 6,2 6,3 6,4 6,4 6,5 6,5 6,5 6,4
Austria 6,6 6,6 6,5 6,6 6,6 6,8 6,8 6,8 6,8 6,8 6,7 6,6
Polonia 8,5 8,4 8,2 7.8 7.6 7.4 7.2 7.0 6,8 6,6 6,3 6,1
Portugal 6,3 6,0 5,8 5,6 5,6 54 54 5,3 5,3 5,3 5,3 5,2
Romania 6,4 6.4 6.7 7,0 71 6,9 6,6 6,2 5,8 5,5 5,2 5,0
Eslovénia 7.1 6,9 6,7 6,6 6,4 6,2 6,0 5,7 5,5 54 54 5,3
Eslovaquia 8,1 8,1 7.9 7.8 7,6 7.4 7.3 71 7,0 6,7 6,4 6,1
Finlandia 6,4 6,4 6,3 6,2 6,2 6,2 6,3 6,4 6,4 6,4 6,4 6,3
Suécia 6,2 6,3 6,4 6,5 6,7 6,9 71 7.3 7.2 7,2 6,9 6,6

Font: Eurostat. Population on 1 January by age group and sex
*Departament d'Estadistica. Elaboracio propia.
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NACIONALITAT

En les seguents taules es detalla I'evolucié de la poblacié jove d'Andorra per
nacionalitat. La majoria de persones tenen la nacionalitat del pais on han nascut.

Poblacié d'Andorra de 16 a 29 anys per nacionalitat

Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres TOTAL
2010 6.713 1.500 378 2.536 870 11.997
20M 6.811 1.308 3N 2.180 758 11.368
2012 6.585 1.250 277 1.889 860 10.861
2013 6.768 1190 251 1.661 769 10.639
2014 7.007 1.183 257 1.457 781 10.685
2015 7.316 1.216 264 1.281 771 10.848
2016 7.546 1.307 274 1.187 795 11.109
2017 7.708 1.503 325 1100 946 11.582
2018 7.849 1.597 343 1.080 1.009 11.878
2019 7.992 1.702 347 1.056 1.096 12.193
2020 8.156 1.659 350 965 1.079 12.209
2021 8.293 1.878 386 901 1136 12.594
2022 8.402 2.037 409 845 1.239 12.932

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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L'any 2022 la majoria dels joves de 16 a 29 anys son andorrans (8.402), seguits
dels espanyols (2.037) i els portuguesos (1.239).

Entre el 2010 i el 2022 ha augmentat el nombre de joves, excepte els de
nacionalitat portuguesa.
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Percentatge de la poblacié d’Andorra de 16 a 29 anys per nacionalitat

Andorrana | Espanyola Francesa | Portuguesa Altres
2010 56,0 12,5 3.2 211 7,3
20Mm 59,9 11,5 2,7 19,2 6,7
2012 60,6 1,5 2,6 17,4 7,9
2013 63,6 11,2 2,4 15,6 7,2
2014 65,6 111 24 13,6 7,3
2015 67,4 1,2 24 1,8 7.1
2016 67.9 1.8 25 10,7 7.2
2017 66,6 13,0 2,8 9,5 8,2
2018 66,1 13,4 2,9 9,1 8,5
2019 65,5 14,0 2,8 8,7 9,0
2020 66,8 13,6 2,9 7,9 8,8
2021 65,8 14,9 31 7.2 9,0
2022 65,0 15,8 32 6.5 9,6

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

La proporcié de joves de nacionalitat andorrana va augmentar d'un 56% l'any
2010 fins a prop d'un 68% el 2016, tot i que posteriorment torna a baixar fins al
65% el 2022, mentre que la proporcié de joves de nacionalitat portuguesa ha
experimentat una davallada continuada (d'un 21% el 2010 a un 6,5% el 2022). El
percentatge de joves de nacionalitat espanyola (15,8% el 2022) i del grup d'altres
nacionalitats (9,6% el 2022) ha augmentat al voltant de 3 i 2 punts
respectivament en aquests anys, mentre que la proporci6 de joves francesos s'ha
mantingut entorn del 3%.
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Evolucié de la poblacié jove per nacionalitat i edat

Nacionalitat andorrana

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

16-20 anys 2723 | 2592 | 2.655 | 2.741| 2.937 | 3.049 | 3.153 | 3.149 | 3.165 | 3.115 | 3.130 | 3.185

21-25 anys 2.300 | 2.348 | 2.503 | 2.594 | 2.608 | 2.642 | 2.641 | 2.699 | 2.791 | 2.972 | 3.068 | 3.170

26-29 anys 1.788 | 1.645 | 1.610 | 1.672 | 1.771 | 1.855 | 1.914 | 2.001 | 2.036 | 2.069 | 2.095 | 2.029

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Entre els joves de nacionalitat andorrana el subgrup més nombroés és el de 16 a
20 anys, seguit dels de 21 a 25 anys, que han anat augmentant durant aquests
anys, mentre que el de 26 a 29 anys és el menys nombros.
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Nacionalitat espanyola

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022

16-20 anys 276 | 285 | 280 | 269 | 274 | 288 | 309 | 334 | 368 | 358 | 382 | 407

21-25 anys 397 | 357 | 350 | 356 | 373 | 426 | 502 | 533 | 609 | 563 | 654 751

26-29 anys 635 | 608 | 560 | 558 | 569 | 593 | 692 | 730 | 725 738 | 842 861

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

El nombre de joves de nacionalitat espanyola va disminuir entre el 2010 i el 2015, i
augmenta a partir del 2016. A diferéncia dels joves de nacionalitat andorrana, el
grup més nombros entre els joves espanyols és el de 26 a 29 anys.
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Nacionalitat portuguesa

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
16-20 anys 3563 347 | 345 | 325 | 325 | 322 | 313 312 | 284 257 | 222 187
21-25 anys 737 | 592 | 482 | 413 | 359 | 355 | 366 391 | 407 375 | 349 | 342
26-29 anys 1090 | 950 | 834 719 | 597 | 510 | 421 377 | 365 | 333 ] 330 | 309
Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

26-29 anys

Entre els joves de nacionalitat portuguesa s'observa un decreixement continuat
des del 2010, especialment fins el 2017 i en els grups de 21 a 25 anys i de 26 a 29
anys, que eren els més nombrosos, probablement relacionat amb la crisi
econdmica que va repercutir en una menor oferta de feines i una menor arribada
d'immigrants per motius laboral. Des del 2018, tot i que continua baixant el
nombre de joves portuguesos, el descens és més moderat, i a partir d'aquell any
el grup de 21 a 25 anys supera el de 26 a 29 anys.
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Nacionalitat francesa

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
16-20 anys 73 80 74 74 83 92 | 102 116 110 121 117 116
21-25 anys 99 83 85 91 97 86 | 108 104 117 118 143 149
26-29 anys 139 114 92 92 84 96 115 123 120 m 126 133

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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La poblacié jove de nacionalitat francesa va disminuir entre el 2010 i el 2015,
sobretot el grup de 26 a 29 anys, si bé a partir del 2016 torna a augmentar. L'any
2021 el grup de 21 a 25 anys passa a ser el més nombros.
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Altres nacionalitats

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
16-20 anys 176 | 243 | 213 | 213 211 | 198 | 207 | 216 | 231| 239 | 270 291
21-25 anys 237 | 267 | 262 | 264 | 263 | 250 | 295 | 308 | 331 318 | 330 | 350
26-29 anys 345 | 350 | 294 | 304 | 297 | 347 | 444 | 485 | 534 | 522 | 536 | 592
Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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El nombre de joves de 26 a 29 anys d'altres nacionalitats va disminuir entre I'any
2010 i fins el 2015, i a partir del 2016 torna a augmentar. Els altres grups d'edat

també augmenten des de I'any 2017 si bé el creixement és més moderat.
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NUPCIALITAT

Tradicionalment, el matrimoni ha estat la principal forma d'emancipacié i de
formacié d'una nova llar i ha tingut una relacié directa amb la fecunditat. La
nupcialitat és un fenomen molt sensible a la conjuntura economica, de manera
que en époques de bonanga augmenta i rejoveneix I'edat d'entrada al matrimoni,
mentre que en moments de crisi davalla i es retarda I'edat.?

En les darreres décades la nupcialitat ha perdut protagonisme en la formaci6 de
la parella i de la llar per 'augment d'altres formes de cohabitacid, com les parelles
de fet, perd també ha disminuit especialment entre els joves perqué la situacio
d'atur, de precarietat laboral i d'accés a I'habitatge ha dificultat el procés
d'emancipacié de les llars d'origen.*

Casaments per edat

2011 [ 2012 [ 2013 [ 2014 [ 2015 [ 2016 | 2017 | 2018 | 2019 [ 2020 | 2021 [ 2022
15-19 anys 1 3 2 7 5 3 7 3 3 3 0 2
20-24 anys 27| 46| 46| 30| 40| 48] 37 | 39 | 38 17 | 28 [ 26
25-29 anys 140 | 128 18| 104| 99| 98| 18 | 116 | 125 | 98 [ 158 | 111
TOTAL 15-29 168 | 172 | 166 | 141] 144 | 149 162 | 158 | 166 | 118 | 186 | 139
Font: Departament d’'Estadistica
Taxa especifica de nupcialitat de la poblaci6é d’Andorra de 15 a 29 anys,
per grup d'edat

2011 [ 2012 | 2013 | 2014 | 2015 [ 2016 | 2017 [ 2018 [ 2019 | 2020 | 2021 | 2022

15-19 anys 03| o8| o6] 18] 13| 07] 17 | 07 | 07 | 07 | 00 | 05
20-24 anys 74| 126 126 83| 10| 130] 96 | 97 | 88 | 39 | 62 | 57
25-29 anys 29,0 | 279 | 285 | 252 | 24,2 | 235 26,5 | 254 | 26,9 | 211 | 33,0 | 221
TOTAL 15-29 139 | 148 145 122 124 | 125] 131 [ 125 | 128 | 91 [ 13,9 | 10,1

Font: Departament d’'Estadistica. Elaboracié propia

La taxa especifica de nupcialitat per edats relaciona el nombre de matrimonis
d'una edat determinada i els efectius de poblacié d'aquell grup d'edat (la
proporcio de poblacié d'una edat que s'ha casat durant I'any respecte el total de la
poblacié registrada de la mateixa edat, expressat en tant per mil).

Des de l'any 2011 la taxa de nupcialitat dels joves d'Andorra de 15 a 29 anys
tendeix a baixar Ileugerament de 14 matrimonis per cada 1.000 joves d'aquesta
edat a 12-13 matrimonis entre el 2014 i el 2019, i un minim de 9 matrimonis l'any
2020 a causa de la pandémia que va aturar la majoria d'activitats socials durant el
periode de confinament. L'any 2021 torna a augmentar el nombre matrimonis i la
taxa de nupcialitat, que assoleix el maxim de la série analitzada, possiblement
perqué es van fer efectius els que s'havien posposat I'any anterior, de manera que
torna a baixar el 2022.

3 Serracant, P. (coord.) (2013). Enquesta a la joventut de Catalunya 2012. Barcelona: Direccié General
de Joventut. Departament de Benestar Social i Familia. Generalitat de Catalunya.

4 A Catalunya, la taxa de nupcialitat entre els joves de 15 a 29 anys ha passat del 29%/oo I'any 2000 a
I"1%00 I'any 2011. Sistema d’indicadors sobre la joventut a Catalunya. Observatori Catala de la
Joventut. Generalitat de Catalunya.
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Taxa especifica de nupcialitat de la poblacié d'Andorra de 15 a 29 anys,

per sexe

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Homes 15-29 anys 10,8 | 10,7 | 10,2 92| 97 1.0 | 10,7 9,7 9,2 7.0 1.2 8,1
Dones 15-29 anys 17,2 19,1 191 | 15,4 | 15,2 14,3 | 15,7 | 15,6 | 16,7 11,4 17,0 12,4
TOTAL 15-29 13,9 14,8 14,5 12,2 | 12,4 12,5 | 131 12,6 | 12,8 9.1 13,9 101

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia

La taxa de nupcialitat és més elevada entre les dones que entre els homes de 15 a
29 anys (12,4 i 8,1, respectivament, I'any 2022). Aquesta diferencia s'explica
perqué en la majoria dels casos les dones es casen amb homes més grans que
elles i aixd fa que entre els joves de la mateixa edat hi hagi més dones que
contrauen matrimoni.
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FECUNDITAT

La natalitat i la fecunditat entre les persones joves han experimentat una reduccio
en alguns paisos per una seérie de factors estructurals i canvis culturals com la
major preséncia de les dones al mercat laboral, I'expansié de la llibertat individual,
etc., pero també pel context socioeconomica: l'elevada taxa d'atur juvenil, la
precarietat laboral, la dificultat per accedir a un habitatge i la manca de politiques
de suport a les families, retarden el projecte de maternitat i paternitat a edats
més madures.®

Taxa especifica de fecunditat de les dones d'Andorra de 15 a 29 anys

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
15-19 anys 4,7 5.4 3,0 4,7 3.3 3.2 2,6 3.5 2,5 26| 05 1,6 1,0
20-24 anys 366 | 284 | 239 | 252 | 183 | 186 | 146 | 159 | 125 11,6 135 | 104 7.3
25-29 anys 831 | 715 | 735 | b33 | 66,1 | 611 | 49,6 | 425 | 48,8 | 438 | 40,5 | 39,8 | 353
Total 15-29 478 | 39,8 | 372 | 295 | 310 | 28,9 | 232 | 216 | 225 | 20,3 | 189 | 17,9 | 15,2

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.
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Font: Departament d’'Estadistica. Elaboracié propia.

La taxa especifica de fecunditat és el nombre de naixements per cada mil dones
d'una determinada edat, que en aquest cas es calcula en grups quinquennals
perqué el resultat sigui més significatiu. Com es pot observar en el grafic, en el
grup de dones amb edats compreses entre 15 i 19 anys s'ha passat de 4,7
naixements per cada 1.000 dones I'any 2010 a 1 naixement I'any 2022. En el grup
de 20-24 anys ha baixat de 36,6 naixements per cada 1.000 dones el 2010 a 7,3
naixements el 2022, i entre les dones de 25 a 29 anys ha passat de 83 naixements
per cada 1.000 dones l'any 2010 a 35,3 naixements el 2022. En el conjunt de joves
entre 15 i 29 anys s'ha passat de 47,8 naixements per cada 1.000 dones l'any 2010
a 15,2 naixements el 2022.

5 Serracant, P. (coord.) (2013). Enquesta a la joventut de Catalunya 2012. Direccié General de
Joventut. Departament de Benestar Social i Familia. Generalitat de Catalunya. Barcelona.
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Edat mitjana de la mare en el moment del naixement del fill

Edat mare
2010 31,3
201 31,8
2012 32,2
2013 32,2
2014 31,5
2015 32,7
2016 33,4
2017 32,9
2018 33,2
2019 32,8
2020 33,5
2021 33,0
2022 33,5

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

Aquesta taula mostra I'edat mitjana de la mare en el moment del naixement del

fill esdevingut durant aquell any.

En general, s'observa que s'esta endarrerint I'edat en que es tenen els fills. Mentre
que el 2010 era de poc més de 31 anys, en els darrers anys I'edat mitjana de

maternitat esta al voltant o supera els 33 anys.
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Edat mitjana de la mare en el moment del naixement del fill, segons
nacionalitat de la mare

Andorrana Espanyola Francesa Portuguesa Altres
2010 32,1 33,1 31.4 28,5 30,7
20Mm 32,6 33,1 31,9 29,5 31,5
2012 32,7 33.3 32,9 29,7 32,3
2013 32,9 33.8 33.0 29,9 30,9
2014 31,5 33,2 32,6 28,9 32,0
2015 321 34,8 324 31,2 32,5
2016 33,3 34,3 32,6 31,4 33,8
2017 32,7 34,4 31,9 31,4 32,5
2018 32,5 34,7 32,3 324 32,8
2019 321 33,9 34,0 31,8 33,5
2020 32,8 34,3 32,8 32,6 34,3
2021 32,6 33,5 34,7 32,6 32,9
2022 33,6 33.7 31.4 32,8 33,6

Font: Departament d'Estadistica. Elaboracié propia.

L'edat mitjana de la maternitat varia segons la nacionalitat. La més alta és la
registrada entre les dones de nacionalitat espanyola, andorrana i altres (entre 33,7
i 33,5 anys), seguida de les dones nacionalitat portuguesa (32,8 anys) i francesa
(31,4 anys). En general, I'edat mitjana de maternitat ha augmentat respecte la
registrada el 2010, sobretot en el cas de les dones de nacionalitat portuguesa i del
grup d'altres nacionalitats.
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Edat mitjana de la mare en el moment del naixement del fill. Europa

2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
UE-27 30,0302 | 30,2 303| 304 | 305 | 306 | 30,7 | 30,8 | 30,2 | 31.0 | 311
Andorra* 313 318 | 322 | 322 | 315 | 327 | 334 | 329 | 332 | 32,8 | 33556 | 33,0
Bélgica 298299 300] 30,2| 30,3 | 304 | 305|306 | 30,7 | 30,8 | 30,8 | 310
Bulgaria 270 | 271 271 27| 273 | 274 | 276 | 276 | 27,7 | 278 | 278 | 27,9
Republica Txeca 29,6 |1 297 | 298| 299 | 299 30,0 | 300 | 300 | 301| 30,2 | 30,2 | 304
Dinamarca 30,6 | 30,7 30,7 308| 309]| 310 31,0| 31| 312 | 313 31,4 | 316
Alemanya 3041305 | 306 | 308 30,9] 30,9] 3092 | 310 311 312 | 31,3 | 315
Estonia 20,2295 | 296 | 295 | 296 299 | 30,2 | 30,4 | 305 | 306 | 30,7 310
Irlanda 314 | 315 35| 36| 318 | 31,9 | 321 | 321 | 322 | 324 | 326 | 327
Grécia 30,3 /306| 307309 31| 313 ] 31,3 314| 315 317 31,7 | 321
Espanya 31,2 | 314 316 37| 318 | 31,9 ] 320 | 321 | 322 | 323 | 323 ]| 326
Franca 30,0 300 301 302 303 ] 304 | 305|306 | 306 | 30,7 30,8]| 310
Croacia 29,2 |1 293 | 294 | 296 | 298| 299 | 301|303 | 304 | 305 | 306 | 307
Italia 313 314 314 N5 3N5] 31,7 318 319 32| 321 | 322 | 324
Xipre 304 1305|306 |30,9| 310 31,3 314 | 314 | 315| 317 31,7 | 318
Letonia 28,6 | 28,7 | 28,8 | 29,0 | 292 | 294 | 296 | 29,7 | 29,9 | 30,0 | 30,0 | 30,2
Lituania 28,9 1289 | 290 | 292 | 294 | 295 | 29,7 | 298| 301 | 30,2 | 304 | 304
Luxemburg 30,8 1308 31,0 N3] 314 | 35| 37| 31,9 321 | 323 | 323 ]| 325
Hongria 20,3 1294 | 294 | 295 | 295 | 296 | 296 | 29,8 | 29,8 | 299 | 29,9 300
Malta 294 1298| 298| 300 301| 30,3 | 30,6 | 30,5 | 30,8 | 30,7| 30,7 309
Paisos Baixos 3081309 |3,9| 310 311 N2| 33| 314 | 315| 316 31,7 | 318
Austria 29,8 1300) 30,2| 303| 304 | 306 | 306 | 30,7 | 309 | 310] 310 312
Polonia 28,8 1 289 | 289 | 29,0 | 291 | 292 | 294 | 295 | 29,6 | 29,7 | 29,8 | 29,9
Portugal 29,8 | 30,1| 30,2 | 304 | 30,7 | 30,9 N1 312 34| 314 316 | 318
Romania 270 | 271 | 27,2 | 275 | 275 | 27,7 | 27,8 | 27,9 28 | 281 | 28,2 | 282
Eslovénia 301 301 | 301 301 30,2 | 30,2 | 30,3 | 303 | 304 | 305 | 304 | 305
Eslovaquia 286 | 289 | 287 | 288 | 288 | 28,8 | 288 | 288 | 28,8 | 288 | 28,9 | 289
Finlandia 30,2 |303)| 304 | 305 | 305 | 306 | 30,8 309 | 310 311 31,2 | 314
Suécia 30,7130,8| 309|309 310] 310 311 311 311 81,3 31,3 315

Font: Eurostat. Mean age of women at childbirth.

*Departament d'Estadistica. Elaboracio propia.

L'edat mitjana de la maternitat a Andorra I'any 2021 (33 anys) és superior a la
mitjana del conjunt dels 27 paisos de la Unié Europea (31 anys). Els paisos amb
una edat mitjana de maternitat inferior s6n Bulgaria i Romania (al voltant dels 28
anys) mentre que els paisos que registren una mitjana més alta sén Luxemburg,
Irlanda, Italia, Espanya i Grécia (per sobre dels 32 anys).
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MORTALITAT

L'analisi de la mortalitat i de la natalitat d'una poblacié és util perqué proporciona
una informacié molt important per a l'avaluacié i planificacié de serveis, de
politiques sanitaries, etc.

En el cas d'Andorra cal tenir en compte es produeix un moviment migratori
important i que molts dels immigrants en fer-se grans retornen als seus paisos
d'origen, de manera que la poblacié d'edat més avangada es redueix. D'altra
banda, hi ha defuncions de residents que es produeixen fora del pais i que no sén
registrades a Andorra. Tot plegat déna com a resultat un nombre de defuncions
inferior al previst estadisticament, i junt al fet que el cens de poblacié esta
probablement sobredimensionat afecta el calcul d'alguns indicadors.®

Taxa de mortalitat

La taxa de mortalitat ens indica el nombre de defuncions per cada mil habitants.
La taxa especifica de mortalitat per grup d'edat és un instrument d'analisi més
precis que la taxa bruta de mortalitat. Ofereix una visi6 més fina d'un fenomen
estretament lligat a l'edat, sense patir les distorsions lligades a l'estructura
d'edats.

Taxes especifiques de mortalitat per grups d'edat i sexe per 1.000 habitants
2017-2021

Homes Dones Total
Nombre Taxa Nombre Taxa Nombre Taxa
(x100.000) (x100.000) (x100.000)
15-24 anys 8 04 4 0,2 12 0,2
25-34 anys ik 04 2 0.1 13 0,3

Ministeri de Salut. Natalitat i mortalitat al Principat d’Andorra 2017-2021.
https://www.salut.ad/temes-de-salut/natalitat-i-mortalitat

En el quinquenni 2017-2021, la taxa especifica de mortalitat entre els 15 i 24 anys i
entre els 25 i 34 anys és, respectivament, de 0,2 i 0,3 defuncions per 1.000
habitants d'aquestes edats.

Distribucié de les primeres causes de mort segons grups d'edat. 2017-2021

Homes Dones
Edat Causes Nombre Taxa Causes Nombre Taxa
(x100.000) (x100.000)

15-24 anys Causes externes 8 36,7 Causes externes 3 15,3

Aparell circulatori 1 51

25-34 anys | Causes externes 7 27,6 Aparell circulatori 1 4,2

Neoplasies 2 7,9 Desconegudes 1 4,2
Sistema nervids 1 3,9
Malformacions cong. 1 3,9

Ministeri de Salut. Natalitat i mortalitat al Principat d’Andorra 2017-2021.
https://www.salut.ad/temes-de-salut/natalitat-i-mortalitat

6 Area de Prevencid, Promocid i Vigilancia de la Salut. Ministeri de Salut. Natalitat i mortalitat al
Principat d’Andorra 2017-2021..
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Les primeres causes de mort entre els joves son les externes. La resta de causes
son poc freqlents.
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